
 

 
 
 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: RUOLO CONDUCENTI DI VEICOLI O NATANTI ADIBITI AD AUTOSERVIZI 

PUBBLICI NON DI LINEA – SIG. FERNANDO D’AVIERA - ISCRIZIONE A SEGUITO 

SUPERAMENTO ESAME AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 3, LEGGE 15 GENNAIO 

1992, N. 21 “LEGGE QUADRO PER IL TRASPORTO DI PERSONE MEDIANTE 

AUTOSERVIZI PUBBLICI NON DI LINEA”. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA II 

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, emanato 

in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015; 

Dato atto che in data 29/12/2017 si è costituita la nuova Camera di Commercio Chieti 

Pescara, ai sensi del D.M. 25/9/2015 ed a seguito del decreto del Presidente della Regione Abruzzo 

n.64 del 29/11/2017; 

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale; 

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e dirigenti, ai 

sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 21 del 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della 

Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle 

pubbliche amministrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale; 

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023; 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di Consiglio n. 

26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative programmatiche 

previste per l’esercizio di riferimento; 

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale con 

deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 del 

21/12/2023;  

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 169 del 

21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative assegnate a ciascun 

dirigente con allocazione delle risorse destinate;  

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è stata 

assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale 

per l’esercizio 2024; 

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 approvato con 

delibera di Giunta n. 8 del 31/01/2023 e ss.mm.ii.; 



 

 
 
 

2 

Vista la Legge n. 241/1990; 

Vista la Legge n. 21 del 15 gennaio 1992 – Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea; 

Visto, in particolare, l’art. 6 della citata Legge, con il quale sono state dettate norme per la 

istituzione presso le Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura del Ruolo dei 

conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea; 

Vista la Legge Regionale n. 124/1998, emanata in attuazione del predetto art. 6 della citata 

Legge n. 21/1992 - recante “Norme urgenti per l’istituzione del ruolo dei conducenti  di veicoli o natanti 

adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui alla Legge quadro  n. 21 del 1992”; 

Vista la Legge Regionale 17 luglio 2007, n. 25; 

Visti, in particolare: 

- l’art. 1, comma 1, della L.R. n. 124/1998 “È istituito presso le Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di ogni Provincia, ai sensi dell’art. 6 della Legge 21/1992, il Ruolo dei 

conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea”; 

- gli artt. 3, 4 e 5 della L.R. n. 124/1998 che istituiscono la Commissione Regionale per la formazione 

e conservazione dei ruoli conducenti, ne disciplinano il funzionamento e i compiti e, in particolare, 

quello di valutare le istanze per le iscrizioni presentate dagli interessati, procedere all’accertamento 

dei requisiti previsti prescritti dall’art. 2 della stessa Legge Regionale, accertare mediante esame il 

requisito dell’idoneità professionale e trasmettere i ruoli provinciali, suddivisi per sezioni, alle 

competenti Camere di Commercio; 

            Vista la nota della Regione Abruzzo del 17 gennaio 2023 con la quale è stato trasmesso il 

Disciplinare per l’accesso e lo svolgimento della prova di esame di idoneità  per l’iscrizione al ruolo dei 

conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea di cui alla legge quadro n. 

21/1992 e alla L.R. 124/98 contenente le nuove disposizioni relative al procedimento diretto al 

conseguimento dell’idoneità valevole per l’iscrizione al Ruolo Conducenti; 

           Considerato che, a seguito dell’accorpamento delle Camere di Commercio di Chieti e Pescara, 

la nuova Camera di Commercio I.A.A. Chieti Pescara subentra nelle competenze in merito alla tenuta 

dei ruoli delle Camere estinte ma che si rende necessario, secondo quanto disposto dalla normativa 

vigente, mantenere distinte le posizioni dei soggetti da iscrivere su base provinciale; 

           Visto l’elenco trasmesso dalla Commissione Regionale per la formazione e conservazione dei 

ruoli conducenti, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 124/1998, acquisito in data 15/11/2023 al prot. 

camerale con il n. 49186; 

           Vista la domanda di iscrizione nella sezione A) - Conducenti di autovetture -  del Ruolo in 

oggetto presentata dal Sig.Fernando D’Aviera C.F.: DVRFNN73S08C632U , residente in provincia di 

Chieti (domanda acquisita in data 22/11/2023 al n. 50038/E del protocollo camerale);  

          Vista l’integrazione documentale, richiesta con nota Prot. 53628 del 22/12/2023, pervenuta in 

pari data e acquisita, rispettivamente, con nn Prot camerali 53710 e 53711; 

           Riscontrato che il nominativo del Sig. Fernando D’Aviera è indicato nell’elenco trasmesso dalla 

Commissione Regionale, acquisito al prot. camerale con il numero 49879 del 21/11/2023 a seguito di 



 

 
 
 

3 

superamento dell’esame presso la medesima Commissione, nella seduta del 16/11/2023, ai sensi 

dell’art. 6 “Ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea” comma 

3, della Legge 15 gennaio 1992, n.21“Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 

pubblici non di linea”; 

           Verificata la regolarità della sopraddetta istanza; 

           Considerato che la Camera di Commercio si riserva la facoltà di accertare d’Ufficio la veridicità 

delle dichiarazioni rese, fermo restando quanto previsto dal D.P.R. 445/2000 in merito alle sanzioni 

penali in caso di dichiarazioni mendaci; 

           Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della Legge 

241/1990; 

         

DETERMINA 

1. di iscrivere nel Ruolo conducenti di veicoli o natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea, 

nella Sezione A) - Conducenti di autovetture, il Sig. Sig.Fernando D’Aviera - C.F.: 

VRFNN73S08C632U  - residente in provincia di Chieti (SUPERAMENTO ESAME); 

2. di disporre che l’Ufficio competente provveda alla comunicazione all’ interessato; 

3. di pubblicare per estratto all'Albo camerale online il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della 

Legge 69/09. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA II      

               (Dott.ssa Michela Corrado)      (Dott.ssa Marta Allibardi) 

 
 
 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


